７ 盛 企 第 １ 号

令和７年４月 10 日

 町内会・自治会長 各位

                           盛岡市長 内 舘   茂

   令和７年国勢調査実施に伴う御協力のお願いについて

 陽春の候、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

 日頃、市政の推進及び各種統計調査の実施に際しましては、格別の御協力を賜り厚くお礼申し

上げます｡

 さて、総務省所管の令和７年国勢調査が、本年 10 月 1 日を調査期日として全国一斉に実施され

ます。

 盛岡市といたしましては、前回の国勢調査と同様、地域の実情に詳しい各町内会・自治会から

調査員として適任な方を御推薦いただき、円滑かつ確実な調査の実施に努めてまいりたいと存じ

ます。

つきましては、調査員の人数が確定する５月中旬以降に、改めて調査員の御推薦を依頼いたし

ますので、何卒、お力添えくださいますようお願い申し上げます。

（裏面もご覧ください）

【担当】盛岡市市長公室企画調整課統計調査係

    電話：019-613-8397（直通）

統

計

調

査

係

横

澤

・

村

令和７年国勢調査の概要等について

１ 調査期日

令和７年10月１日 午前零時現在

２ 調査対象

市内約13万４千世帯

３ 統計調査員

約1,830人

４ 統計調査員の業務の内容及びスケジュール（予定）

日時 業務内容

令和７年８月下旬～９月上旬
①調査書類・用品の受領（市から調査員宅に配送）

②調査員業務説明会に参加

９月上旬～９月中旬
③調査範囲を確認し「調査区要図」・「調査世帯一覧」を作成

④「調査のお知らせ」（事前周知のチラシ）を配布

９月中旬～９月下旬 ⑤調査書類一式を調査対象世帯へ配布

９月下旬～10月中旬  ＜ 各世帯の調査回答期間 ＞

10月上旬 ⑥「調査への回答依頼」（回答確認のチラシ）を配布

10月中旬
⑦「回答状況確認表」（市から送付）を基に未回答世帯を特定

⑧未回答世帯へ「調査票提出のお願い」（督促）を配布

10月下旬 ⑨調査書類を検査・整理し、市に提出